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TUKUMA

Ziņas

Pastiprinātas novadu komi-

sāru pilnvaras tiesībās pie-

spriest sodus

LD Rīga. Šikāko kriminālnozie-

gumu skaita pavairošanās, it sevišķi
saimnieciskā nozarē, dara nepieciešamu

ari paātrinātu sodīšanu, šim nolūkam

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas ģenerāl-
apgabalos novadu komisāru uzliekamo

soda mēru apjoms paaugstināts un tiem

tagad tiesības piespriest sodus lidz

6 mēneši cietuma, kā arī lidz 10.000

RM naudas sodu. Ja agrāk novadu

komisāru soda lēmumi nebija apstrī-
dami, tad tagad sodi, kas pārsniedz
6 nedējas cietuma vai ari 1.000 RM

naudas sodu, var tikt pārsūdzēti vācu

tiesā. Lai tomēr izslēgtu nepamatotas

pārsūdzības, tās vispirms jāpieļauj tie-

sas caurskatīšanai no vācu tiesas. ŠI

jauna iekārta kalpo vispārībai un, ca-

rams, Ildzēs samazināt mazāk svarīgo

kriminālnozieguma skaitu.

LD Rīga. Austrumzemes retehs-

komisars ar savu 1943. gada 30. jan-
vāra rīkojumu noteicis triju Baltijas
valstu vietējo policijas iestāžu sodu

mērus par vietējo iedzīvotāju pārkā-

pumiem. Apriņķa policijas iestādēm

tiesības sodīt ar brīvības atņemšanu
lidz 4 oedējām, kā ari uzlikt naudas

sodus lidz 500 RM. Vietējām zemā-

kām policijas iestādēm tiesība uzlikt

sodus līdz 100 RM, kuru uepiedzlša-

nas gadījumā apriņķu policijas iestā-

des šos sodus var pārvērst brīvības

atņemšanas sodos. Beidzot, policijai
tiesība uzlikt brīdinājuma sodus 5 RM

apmērā, kuriem jāizskauž mazāki pār-

kāpumi. Šos policijas uzliktos sodus

var pārsūdzēt vai nu augstāk stāvošā

vietējās policijas instancē vai ari lūgt
tiesas izšķiršanu. Pārsūdzības jāie-
sniedz 2 nedēju laikā no soda pazi-

ņojuma saņemšanas. Šis rīkojums dod

iespēju vietējām policijas iestādēm

vēl vairāk rūpēties par kārtības un dro-

šības uzturēšanu Baltijas valstis.

LD R i g a. šini» dienās Valsts darba diene-

sta I darbības apgabala orķestris uzsāk garāku

koncertceļojumu Latvijas un Lietuvas ģenerāl-
apgabalos. Tas blakus lielākiem sarīkojumiem

iepriecinās arī ievainotos karavīrus ar saviem

priekšnesumiem. Kopā ar orķestri šai koncert-

cejojumā piedalīsies ari pazīstamais dzejnieks

un dziesmas .Mazā drošsirdigā karavīra sieva..."

komponists oberstfeldmeisters Stresars. Darba
viru tradīciju savienības locekļi kopā ar saviem

piederīgiem airsnigi lūgti piedalīties šajos sarī-

kojumos.
DNB Stokholma. Kā ziņo Lon-

donas ziņu dienests no Vašingtonas,
kara ministrs Stimsons 18. februāri

bija spiests atzīties, ka ziemeļameri-
kāņu vienibas Tunisijā saņēmušas .no-
pietnu pretsitienu". Vācu piķējošās
lidmašīnas esot iznicinājušas daudzus

amerikāņu tankus un amerikāņu vie-

nības cietušas jūtamus zaudējumus.
DNB Istanbula. Jeruzalemē ši-

nīs dienās sniga. Tas bija otro reizi

kopš 20 gadiem.

CELIES, TAUTA!
DNB Berlīne. Reichsministra

Dr. Gebeisa 18. februāra lielā runa

Berlīnes sporta pili visās Eiropas gal-
vaspilsētās atstājusi spēcīgu iespaidu
un to vērtē kā lielu vēsturisku noti-

kumu. Ar virsrakstiem: «Fanātiskā

griba upurēt un uzvarēt!",
„
Viena vie-

nīgā doma: totāls karš — viena vie-

nīga atzina: uzvara!" un līdzīgiem,
visa Eiropas prese vērtē šo visas vācu

tautas apņēmīgo gribu gigantiskā cīņā
izglābt Eiropu no iznicinātāja bojše-
visma.

DNB Berlīne. Vecajā nacionāl-

sociālistiskās kustības cīnītāju sanāk-

smes ēkā, Berlīnes Sporta pili, Lielvā-

cijas galvaspilsētas strādājošie visas

vācu tautas vārdā 18. februāra vakara

stundās apliecināja savu nesalaužamo
ticību un apņēmību strādāt un cīnīties

lidz galīgai uzvarai un panest ari sma-

gākās nastas un pienākumus, kurus

uzliek tautai totālais karš.

Noslēgumā reiehsministrs apskatīja

angļu un amerikāņu pēdējā laikā pa-

stiprināto aģitāciju, lai pēc tam apgāztu
ienaidnieka daudzos apgalvojumus.

Lielajā sanāksmē, kurā pārstāvēti
visi vācu tautas slāņi, un aiz kuriem,
var teikt ar pilnīgu tiesibu, atrodas visa

vācu tautas fronte un dzimtene, tā tad

vācu nācija, reiehsministrs uzstādīja
10 jautājumus, uz kuriem tad vācu

tauta atbildēja visas pasaules priekšā:

«Angļi apgalvo, ka vācu tauta zau-

dējusi ticību uzvarai. Es jums jautāju:
vai kopā ar Vadoni un mums ticiet

vācu tautas totālai galīgai uzvarai?"

Uz to atbild tūkstošbalsigs «jā*.

«Es jums jautāju: vai jūs uzņemoties
vissmagākās personīgās grūtības, esiet

apņēmušies sekot Vadonim uzvaras

izcīnīšanai cauri ugunim un briesmām?"

Sanāksmes atbilde ir daudzkārt at-

kārtots «jā".

«Otrkārt: angļi apgalvo, ka vācu

tauta ir cīņā nogurusi. Es jums jau-

tāju: vai esiet gatavi kopā ar Vadoni,
stāvot aiz cīņā iesaistītiem bruņotiem

Dr. Gebelss dod paroli, un vācu tauta apliecina savu

nesalaužamo ticību Vadonim un galīgai uzvarai

spēkiem, kā dzimtenes falanga ar

niknu apņēmību nemaldīgi turpināt
šo ciņu cauri visām likteņa gaitām,
lidz uzvara būs mūsu rokās?"

«Atbilde ir visu klātesošo vētrains

-jā".

«Treškārt: angļi apgalvo, ka vācu

tauta vairs nevēlas pildīt arvien sma-

gāko kara darbu, ko valdība no tās

prasa. Es jums jautāju: vai jūs un

vai visa vācu tauta ir gatava, ja Va-

donis to pavēl, dienā strādāt 10, 12

un, ja vajadzīgs ari 14 un 16 stundas

un dot pēdējo uzvaras izcīnīšanai?"

Atkal klātesošie apņēmīgi un vien-

prātīgi atbild ar ,jā" un brāzmainiem

piekrišanas saucieniem.

«Ceturtkārt: angļi apgalvo, ka vācu

tauta pretojas valdības spertajiem to-

tālā kara soļiem. Vācu tauta negrib
totālo karu, bet gan kapitulāciju. Es

jums jautāju: vai jūs gribiet totālo

karu? Vai jūs to gribiet, ja vajadzīgs,
vēl totālāku un radikālāku, nekā mēs

vispār to varam iedomāties?"

Sanāksmes dalībnieki to apliecina
ar vētrainiem «jā" saucieniem.

«Piektkārt: angļi apgalvo, ka vācu

tauta zaudējusi savu usticibu Vadonim. '
Es jums jautāju: vai jūsu uzticība |

Vadonim šodien ir lietāka, ticīgāka un

nesatricināmāka nekā jebkad ? Vai

jūsu gatavība viņam sekot visos viņa
ceļos un darīt visu, lai karu novestu

līdz gala uzvarai, ir absolūta un ne-

ierobežota?"

Klātesošo tūkstoši ar vētrainiem

piekrišanas saucieniem apliecina tavu

ticību Vadonim un kori sauc: .Vadonis

pavēl, mēs sekojam.-
.Es jums jautāju sestkārt: vai jūs

esiet gatavi no šī brīža ziedot visu»

savus spēkus, lai austrumu frontes

rīcībā varētu nodot cilvēkus un iero-

čus, kas tai vajadzīgi nāvīgā trieciena

došanai boļševikiem ?"

Atkal atskan tūkstošbalsīgs .jā".
.Es jums jautāju septitkart: vai jūs

ar svētu zvērestu apsolāt frontei, ka

dzimtene ar stipru morāli stāvēs aiz

tās un dos tai visu, kas tai vajadzīgs
uzvaras izcīnīšanai ?■

Uzrunāto atbilde no jauna ir vēt-

raina piekrišana un .jā" saucieni.

.Es jums jautāju astotkārt: vai jūs
un it sevišķi jūs, sievietes, gribat, lai

valdība rūpētos par to, ka ari vācu

sieviete visu savu spēku nodod kara

vadības rīcībā, un visur tur, kur tas va-

jadzīgs, dodas talka, lai atbrīvotu vl-

rieti frontei un ar to palīdzētu tavam

vīram frontē?"

Atbilde ir atkal skaļi ,jā* saucieni.

.Es jums jautāju devltkārt: vai jūs
piekrītiet tam, ka tagad, ja vajadzīga,
ievada visradikālākos soļus pret ne-

lielo slaistu un iiberu saujiņu, kas

kara laikos vēlas spēlēt mieru un iz-

mantot tautas postu savtīgiem mēr-

ķiem? Vai jūs piekritīsiet tam, ka

katrs, kas noziedzas pret karu, zaudē

galvu?"
Milzīgā telpā atšalc brāzmaina pie-

krišanas vētra.

.Beidzot es jums jautāju desmito-

kārt: vai jūs gribiet, lai tāpat kā na-

cionālsociālistu partijas programma to

pavēl, tieši karā valda vienlīdzīgas
tiesības un vienlīdzīgi pienākumi, un

lai dzimtene visas kara grūtības soli-

dāri nes uz saviem pleciem, un lai

visas grūtības sadalitas visiem, augs-
tiem un zemiem, nabagiem un bagā-
tiem līdzīgā kārtā?"

Atbilde ir nebeidzami skaļi piekri-
šanas saucieni.

Šis spontānais sanāksmes dalībnieku

gribas apliecinājums pierāda vācu tau-

tas viedokli. lenaidnieks saņēmis pie-
nācīgu atbildi un vairs nenodosies

nekādām ilūzijām. Visvarenākais sa-

biedrotais, kas vispār šai pasaulē at-

rodams — pati tauta, ir apņēmusies,
lai tas maksātu ko maksādams, kopā
ar Vadoni, uzņemotiea pat vissmagā-
kos upufus, izcīnīt uzvaru.

Noslēdzot lielo runu, reiehsministrs

Gēbelss teica:

,Ši gala uzvara pamatojas uz ticību

Vadonim. Vadonis no mums sagaida

sniegumus, kas visu līdzšinējo atstāj
ēnā. Nācija ir gatava uz visu. Mēs

uzvaru redzam sasniedzami tuvu mūsu

priekšā. Mums tā tikai jāsatver.
Mums tikai jāiegūst apņemšanās spēks
visu pārējo pakļaut iim mērķim. Tas

ir šīs stundas likums. Un tāpēc pa-
role skan:

Tauta, celies; vētra, sāc

trakot!"

Privātīpašuma atjaunošana Igaunijas, Latvijas un

Lietuvas ģenerālapgabalos
Lai atceltu saimniecības spaidus, kas boļ-

ševiku valdīšanas laiki bija {«vesti Baltijas

valstīs, okupēto austrumu apgabalu reichs-

ministra Alfrēds Rozenbergs Izdevis 1943 g.

18. februāri rīkojumu par privātīpašuma

atjaunošanu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas

ģenerālapgabalos. Rīkojums nosaka, ka p r-

sonlm, kam padomju valdība atsavinājusi

| viņu īpašumus — apbūvētus un neapbūvē-

tus gruntsgabalus un uzņēmumus, tie uz

pieprasījumu nododami atpaka|. Pieprasī-
tājiem, kas IzrādTjuSfas politiski un saim-

nieciski uzticami, īpašumu privatizācijā

dos priekšroku. īpašuma nodošana atpa-

kaļ Īpašniekam nevar notikt, ja to prasa

sabiedrības, It sevišķi kapi saimniecības

intereses. Ja agrākais īpašnieks miris, īpa-
šumu saņems viņa mantinieki. Rīkojams

stājas spēkā izsludināšanas dienā.

PAZIŅOJUMS
par tautas skaitīšanu 1943. g. 24. februārī

Pamatojoties uz &enerālkomi-
sāra Rīga 1943. gada 8. janvāra
noteikumiem Latvijas statistikas

pārraide š. g. 24. februārī izdarīs

vispārēju ledzīvotāju skaitīšanu.

Skaitīšanu veiks īpaši šim no-

lūkam Izraudzīti skaitītāji, kas

minētā laikā ieradīsies Jutu

dzīves vietā un ievāks vajadzī-

gās ziņas.
24. februārī katrā apdzīvotā

vietā laukos un katrā dzīvoklī

pilsētas jābūt vismas vienai pie-

augušai personai, kas var dot

skaitītājiem vispusīgus paskaid-

rojumus.
Skaitītāji ievlks ziņas arī par

bērniem un nespējīgiem sirm-

galvjiem. Par katru personu iz-

pildīs īpašu veidlapu.
Par precētām sievietēm ievāks

ziņas: kad noslēgta tagadējā lau-

lība, tagadēja laulībā dzimušo

bērnu kopskaits un cik no tiem

vēl dzīvi.

Visiem vīriešiem bus jāuzdod
— vai ir bijis kara dienestā,

kādā armijā, kādā ieroču šķirā,
kādā dienesta pakāpē.

Personām, kuras skaitīšanas

laikā nevar atrasties sava dzīves

vietā, jāatstāj augstāk minētas

ziņas (vai dokumenti) mājās pa-

liekošai personai.

Par dzīvokli resp. apdzīvotu

vietu, ko skaitīšanas laikā skai-

tītājs neapmeklētu, par to neka-

vējoties jāziņo: laukos — pagasta
valdei, Tukumā — skaitīšanas

lec. vadītājam A. Lagzdiņam,
tālr. 23, pilsētas valdē.

Personas, kas tīši vai aiz no-

laidības nesniegs skaitītājiem

nepieciešamās ziņas, vai sniegs
kļūdainas ziņas, sodīs.

Kokmateriālu izvešanas klaušas

Latvijā un Vācijā
LD Rīga. 1642. g. 4. decembra rīkojumā

par naudas prēmiju piešķiršanu virsnormas iz-

vestam šķūtīm reichsforstmeisters noteicis, ka

Vācijā katram pajfiga tnrētājam uz iandrāta

pieprasījumu par parasto vedmaksu no mela

lidz stacijām vai zāģētavām jāizved 100 m*

kokmateriālu un 50 kub. m jānogādā no meža

resp. ciršanas vietām lidz braucamiem ceļiem
Rūpniecības uzņēmumiem, kuru rīcībā atrodas

pajūgi, norma noteikts uz 500 kub. m līdz

stacijām un zāģētavām un 300kub. m no meža

izvedamo koku. Šo normu pārsniegšanas gadi*
jumos maksā prēmijas no 0,10 lidz 0,25 RM
clešmetrā.

Lai gan šis lauksaimniecības darba spēka
apgrūtinājums ir aeviiķi smags, tomēr vāca

zemnieki to pilda bez kurnēšanas. Bet ti kā

koki šinī karā pieskaitāmi pie kara saimniecības

svarīgākām izejvielām, tad koka Izvešanas

akcijas nodrošināšana, ko paredz reichsforst-

meistara rīkojums, ir katri ziņā nepieciešama.
Ari Latvijā zemniekiem un pajūgu turētā-

jiem uzlikts par pienākumu izvest no meža
lidz krauttivēm zināmus kokmateriālu vairumus.

Tomēr šeit noteiktās normas nz katru zirgu
iztaisa caurmērā tikai 30 kub. m. tā tad if

daudz zemākas par vācu zemniekiem uzliktām

klaušām.

Ja Vācijā zemnieki var izvest 100 kub. m,

tad arī Latvijas generilapgabalā jābūt iespē-
jamam simtprocentīgi un noliktā terminā veikt

samērā daudz vieglākas koku izvešanas klaušas.

Pieņem mērcētus linu stiebriņus
un maltus linus

Tukuma pat. b-ba ziņo apriņķa linu

audzētājiem, ka patērētāju b-ba iepērk
mērcētus linu stiebriņus un maltus

linus. Par piegādātiem linu stiebriņiem
un maltiem liniem tekstilpreču punktus
izsniedz tikai tad, kad obligātā linu

nodeva izpildīta.
Privātizēts veikals

Tirdzniecības departamenta direktors izslu-

dinājis privatizēto veikalu saraksti Augusta
Meilerta apsvu veikalu Tukuma, Vecmoku

ielā 37, kas pirms privatizācijas bija iekļauts
Tukuma patērētāju b-bā.



Vētras postījumi Irlavas un

Grenču pagastos

Lielajā vētrā, kas plosījās sestdien,
20. februāri, Irlavā un GreuČos noda-

rīti lieli zaudējumi. Uz ilgāku laiku

bija pārtraukta pat elektrības piegāde
Irlavas centram, jo pie Degoles bija

izgāzti strāvas līnijas stabi. Irlavas

Veģos no pamatiem nocelts un sagāzts
labības šķūnis.

Sējiet tikai tīru, šķirotu sēklu

Tukuma patērētāju biedrība ziņo,
ka labības un sēklu šķirošanas punkts

pie Tukuma I st. sagatavots jaunajai
darba sezonai. Saremontētas darbā eso-

šās mašīnas un no jauna uzstādīts uni-

versālšķirotājs „Petkus". Cerams, ka

lauksaimnieki aicinājumu ievēros un

punkta ierīces izmantos ne mazāk kā

līdz šim.

Tukuma patērētāju biedrība ie-

pērk labību sēklai

Lai nodrošinātu ar sēklu tos lauk-

saimniecības rajonus, kur var būt tās

trūkums, Tukuma pat. b-ba Latvijas
sēklu eksporta uzdevumā iepērk visu

vasarāju sēklas. Lauksaimniekiem ie-

teicams Šo izdevību izmantot, jo at-

līdzība par labību sēklu paredzēta lie-

lāka par to, ko maksā par maizes la-

bību. Sēklas materiālu pat. b-ba pie-

ņem katru dienu noliktavā pie st. Tu-

kums I.

Aizrādījums rūpniecības un amat-

niecības uzņēmumiem par 1942. g.

produkcijas pārskata „RG"

iesniegšanu
Visiem rūpniecībai un amatniecības uzņēmu-

miem, kuji 1942. gadā nodarbinājusi mecha-

nisku dzinējspēku vai 5 un vairāk algotus strād-

niekus, pēc Latvijas statistikas pārvaldes rīko-

juma, public. .Rīkojumu Vēstneša" 1943. g.
38. nr

,
līdz 1941. g. 1. martam jāiesūta Lat-

vijas statistikas pārvaldei ziņas par uzņēmuma

darbību 1942. gadā pēc veidlapas .1942. gada

produkcijas pārskats Rg".
Pārskata veidlapas uzņēmumiem piesūtis

Latvijas statistikas pārvalde. Ja kāds uzņēmums

veidlapas nebūs saņēmis, tās jāpieprasa Latvi-

jas statistikas pārvaldei 76. istabā, tālr. 95050.

Uzņēmumiem, kup 1942. g. nav darbojušies,
par to jāpaziņo Latvijas statistikas pārvaldei.

Uzņēmumu īpašniekus vai atbildīgos vadī-

tājus, kas ziņas nesniegs, vai sniegs tās ne-

pareizas jeb nepilnīgas, sodīs.

IELEJAZIED

Andis

Gunājs

28. turpinājums

Pirmajās saimniekošanas dienās Ju-
ris bija mēģinājis ar mašīnu pļaut,
bet no grožu turēšanas pirksti kļuva
stīvi, nesamanīja ne lociņu, ne stigas,
tāpēc pameta visu Jēkaba ziņā. La-
bāk negāja ari Pēterim. Lauku darbs

ķermeni attīstīja vienpusīgi, bet aktie-

ris tāds nedrīkstēja būt. Vēlāk viņiem
likās smieklīgi, ka bija gribējuši ar

aršanu un pļaušanu nodarboties. Ne-
trūka saimniecībā citu pienākumu.
Vasarājs bija jāpārdod, kūti stāvēja

likvļdējami barokļi. Katru nedēļu
tirgu bija nogādājami piena produkti.
Daudz to vēl nebija, bet tiklīdz varēs
nodot jaunajā pienotavā, ienesīgumam
vajadzēja vairākkārt palielināties, tā

vismaz bija apgalvojis Jānis. Melna-

jam darbam bija puiši un meitas.
Saimnieka pienākums bija darbus le-

iekārtot un vadīt. ŠI loma Pēterim
bija īsti piemērota. Skatuviski sko-
lotā balss un kustības ietekmēja
svētīgi. Gājēji ar varu gāzās darbos,
darīja pat to, ko nesaprata. Kad diena

bija galā, varēja nodoties mākslām.
To viņi darīja ari šovakar. Pēteris

bija attaisījis logu, un viņa balss,
Lāčplēša, Induļa, vai citās vārsmās

dārdēdama, gāzās dārzā. Pa vidu

skanēja akrobatiskl vijoļu koncerti.
Vilis īgni nosvieda darbu, ko bija
iesācis.

,Man šķiet, ka daiļās mūzas tavus

brāļus nevisai teredz, vai ari e9mu

mežonis un neka nesaprotu!"
Spirta lampa dega zilām dzirkstīm,

Jāņa rokas bija apņemtas ap ceļgaliem.

L.ūpu kaktiņi bija uz leju paslīdējuši,
vaigs ciešanu ēnām apklājies.

„Dzird un dzird..." viņš teica un

samulsa kā kaut ko neatļautu izpļā-
pājis.

B
Tava brāļa plaušām ēka par vieglu

būvēta,' Vilis smējās. Jānis neatbil-

dēja, nolika mēģenes, apdzēsa lampu
un iemetās gultā, pabāza galvu zem

spilvena. Visa māja bija klusu sū-

dzību pilna. Neskaitāmas sīkas balsis

laukā, pļavās un sētā sauca palīgā.
Jāņa vērīgās acis kā sietam redzēja
cauri notikumiem, bet brāļi to neap-
zinājās, vai negribēja apzināties. Lejā
vēl vienmēr čīkstēja vijole, bira mo-

nologi. Un tā visu vasaru, kamēr

klāt bija rudens.

Lietus biežāk ciemojās laukos, va-

kari metās garāki, cilvēki pamazām
atstiepa darbā nolikušās muguras. Kā

vēja dzenātas, nobirušas koku lapas
sāka čabēt nevalodas. Lūk, Jānis
Goba vairs neesot diezgan drošs darbu
kārtotājs. Tīšām jau nu viņi neko

neapsākšot, bet ja nu kas kļūdoties?...
No Jāņa vairs neesot ko ņemt. Viņš
nevarot turpmāk savu rīcību ar ne-

kustamu mantu garantēt kā bijis
līdz šim un kā tas pēc noteikumiem
esot vajadzīgs. Ja nenotveramās bal-
sis pieklusa, kaut kur viņas atkal uz-

kūra no jauna. Beidzot nonāca ari

pie Jāņa. Ilgi viņš pūlējās noskaidrot
viņu avotus, kamēr uzurba tos Liepu
un Ķieķu pagalmos. Viņš saprata,
ka miera vairs nebūs, jo pretiniekiem
bija radušies piekritēji. Visasāk iestā-

jās Ķieķis. Par krācēm nekad nein-

teresējies, iekarpljas biedrībā, visiem

līdzekļiem sāka spuroties pretī. Pat
lielāku ziedojumu spēkstacijai piedā-
vāja, ja tikai jauno Gobu izdotos gāzt.
Sāka braukāt apkārt, cienāja valdes
vīrus, solīja un pierunāja.

.Nesaprotu viņa naidu," reiz Jānis

ieminējās Vilim, .vel dīvaināki, ka

Liepām un Ķieķim radušies atbal-

stītāji."

,Ko tu domā darīt?" pētija Vilis.

.Nodošu pilnvaras."

.Tā būtu nevajadzīga piekāpšanās.
Tavs stāvoklis pilnīgi drošs."

.Zinu, bet varu strādāt tikai tad, ja
man visi uzticas. Pasākums ari bez

manis vairs nav nogremdējams."
.Tādā gadījumā tev sekošu."
Jānis pielēca no soliņa.
,Tu? Tu nedrīksti tā darīt, tev jā-

paliek līdz beigām, lai nemākuļi ne-

samaitā labi iesākto."

Vilis piekāpās, gribēja pierunāt Jāni
pretestībai, bet viņš palika pie sava.

Neklausīja ari Viktoram, ne citiem,
nodeva pilnvaras, naudu un grāmatas.
Gan Ķieķis bāza degunu vai katrā

lapa, bet viss līdz sīkumam bija kār-

tībā.

Atgriežoties no pagasta valdes, kur

bija notikusi pārņemšana, Jāni sētā

sagaidīja dziru troksnis. No Rīgas
bija sabraukuši Pētera un Jura draugi,
starp tiem ari kāds naktslokāla Īpaš-
nieks un kāds provinces teātra direk-

tors. Sakari bija jāuztura, un šai va-

jadzībai brāļiem bija līdzekļi. Paldies
Dievam. Priecājās tā, ka vecā māja
drebēja, jo viss taču notika pie nevil-

totas dabas krūts. Dejotāju viesulis

putināja gar apgaismotiem logiem,
skanēja smiekli un spiedzieni. Jānis

aizspjeda ausis, steidzās pa kāpnēm
augšā, slāpa drauga tuvuma, bet istaba

bija tukša. Atcerējās, ka Vilis bija
solījies iet uz veikalu. Kāds nedroši

taustījās pakaļ. Nācējs bija Pēteris.

.Ka klājas?" viņš murkšķēja, teatrāli

nostājies durvis, .pie mums neno-

nāksi?"

.Vācies ar visām savām teļa kāzām,"
Jānis atcirta, pagrieza brālim muguru.

,Kā vēlies
.. .

Mēs domājam —

brālis paliek brālis."

,Ja agrāk to nesapratāt, tad būtu

vismaz tagad ieprātojuši, ka zeme

jāapar rudeni, ka par naudu, ko izmē-
tāt klavieres pirkdami, vajadzēja iegā-
dāties mākslīgos mēslus. Ja paši
nezinājāt kā rīkoties, būtu Jēkabam

paprasījuši."
Pēteris gari atraugājās, nicīgi pa-

klanījās un notuntuļoja lejā, kur tracis
tullt sākās no jauna. Turpinājums sekos

Nakts serenādes pirmizrāde
ACS AuDz Tukuma teātra ansamblis aizpaga-

juSā sestdienā izrādīja ungāru rakstnieka Len-

giela komēdiju iNakts serenāde, ko iziādei sa-

gatavojis režisors Bertolds Vigerts. Ja lidz Sim

interesanti bija skatit ansambļa sasniegumus un

spēles prieku profesionālu režisoru vadībā, tad

šoreiz ne mazāk interesanti vērot, kādi panā-
kumi būs pašu vadītāja darbam. Panākumu

salīdzinājumā viena ansambļa rāmjos tad arī

gūstam nojausmu par režisora darbu un panā-
kumiem lugas izveidošanā.

Komēdijas personāls sniedzas turpat pie

divdesmit lomām, no kurām atbildīgākā bija
nodota Olgai Cirulei. Vigas rokās atradās

darbības pavedieni, kurus Cirule arī laimīgi

saturēja. Vigas tēlojums pelna atzinību, kaut

nebūtu peļama stājai spožāka dedziba. letei-

cams vairāk izkopt balss zemākos togus, lai

deklamācija būtu iejūtīgāka un paglābtos no

dažviet iezagušās vienmuļības. Līdzīgs aizrā-

dījums derētu ari Valijai Vitišgikovai Piri lomā,

jo abām aktrisēm no dabas nav plaša apjoma
balsis.

Ar simpātisku prasmi savai lomai bija gata-

vojies Dāvids Smuģis. Viga tēlos saskatām

slavējamu māku lomu sniegt tādā atveidojumā,
kur aktiera persona it kā izkūst un maz atgā-
dina lomas, kujfis vigš agrāk redzēts. Ari šo-

reiz Bela Kovaši, pensionētais ierēdnis, uzreiz

.iesēdās* atmiņā. Arvien lielāks prieks vērot

ari Aug. Kreisiem spēli. Vigam piemīt krietns

komiķa talants, bet pierādījās ari neapšaubāmas

spējas raksturlomām. Viga tēlojumā kapteinis
Red/.inalds Barkers gan tikai lidz pēdējam
cēlienam noturējis iecerētā stilā. Nederēja
pēdējos skatos redzamā tamiliāritāte un laipnā
tērzēšana. Tas bija kritiens no diezgan ievē-

rojamiem noblās vienaldzības augstumiem.
Tikams bija muižas praktikants Aug. Krieva

tēlojumā. Spirgtums stājā un skaidrā izruna

pagaidām viga stiprākā puse
Smaidai Freibergai un Ernai Sedolai bija

uzticētas daiļu dāmu lomas. Sedolai neapšau-
bāma veiksme un skatuviska veiklība, bet viga
lomas vairāk veido pēc sevis un mazāk tās

iecerē, lai dotu kādu jaunu svaigu pasaules
sievietes tipu. Lai vigas Mārča būtu īpatnāka,
vajadzētu atrast kādas iezīmīgas rakstura īpa-
šības, lai izgaistu šoreiz sajustā bezpersoniba.
Šai ziņā laimīgāka bija Freiberga Lijas lomā,
kas parādīta kaprisa un neapmierināma. Frei-

bergai gan ne visur vēl laimējās sava tēla

stilu izturēt. Fricis Raits virsulaini spēlēja ar

noteiktām īpatnējam lomas iezimēm, bet visai

skopu izdomu. Aiz gurdās izturēšanās tomēr

vajadzēja skatītājiem nojaust viga amata

prasmi, veiklību. Tai šur tur vajadzēja paspī-
dēt. V. Ripa šai zigā vienu otru bridi bija

ievērojamāks. Biržas spekulants, ko tēloja
Jānis Stabulitis, liekas, nebija iecerēts gluži
tā kā to vajadzētu pēc darbības gaitas. Sta-

bulitis spekulantu parādīja tikai no komiskās

puses, aizmirstot spekulanta nelietigo dabu.

Tāpēc loma likās par vieglu un zināmā mērā

pat traucēja baleta skatam pievērsto publikas
uzmanību. Valija Vilumsone dabūja spēlēt
divas lomas, spekulanta sievu Kiki un Encj,

muižas ķēkšu, kas abas bija tikai skatāmas,

gandrīz bez <eksta. tomēr raksturigai. Imre,

čigānu kāpelēs vadītājs pamirdzēja pāris dzies-

mās, bet tēloja bez vajadzīgā temperamenta
un skatuviskā viegluma. Ari Milija Rieksta

istabas meitas lomā par maz iejutušies raitajā

spēles ritmā.

Vinče Fanši, muižas Īpašnieku atveidoja pats

režisors Vigerts. Varbūt tāpēc, ka viņš maz

pēdējā laikā spēlējis, varēja just, ka nevis

f-anšī, bet Vigerts staigā pa skatuvi Dūrās acis,

ka Fanši 4. cēlienā, kur viņš nakts laikā acīm-

redzot tikko iztraucēts un piecēlies, iznāk uz

lieveņa pilnīgi saģērbies. Šie sīkumi Vigerta
tēlojumu padarīja parastu un bezkrāsainu, kaut

vaibstu maska un grims piemēroti.

Cik to atļāva mazā skatuves telpa, izrādi iz-

greznoja ar pāris dejām Vitālijs Ošiņš un Mi-

liča Boronova. Baletdejotāju sniegums veikls.

Sākumā mazā nedrošība jau līdz Čigānu dejas

atkārtojumam bija izgaisusi.

Salīdzinot ansambļa nesenās un pēdējo iz-

rādi, šoreiz bij manāms vispārējs darbības gau-

sums. Liekas, ķa piedzīvojušie aktiep vairāk

paļaujas savai dabas dotajai izjūtai un tēlo

tikai pēc sava prāta. Katrs atsevišķais tēls ap-
mierina, bet no kopveidojuma tomēr šur tur

pavīd akcentējuma trūkums, kad zināms izrādes

posms paliek bez uzsvēruma. Lūk, piemēram,
skats, kur Kovaši atmiņās kavēdamies tēlo se-

nos notikumus ap neaizmirstamo jaunības dienu

simpātiju, skaistuli Antoniju. Tas notiek resto-

rāna. Bet Kovaši vēl nepagūst šo skatu

piepildīt ar .isto jutoņu, lai to noslēgtu,
kad jau sākas sarunas pie kapteiņa Bar-
kera galdiņa un tās Kovašam izņem pēdējos
vārdus no mutes. Tad: pēdējā cēlienā Antonija
kapteinim rāda savu jauno radinieci Piri, sakot,
vai viņa nav skaista un lielākas vēribas cienīga,
bet visi tēlotāji uz skatuves nemaz nereaģē
šim momentam, kas lugai piešķirtu tās roman-

tiski smalko garšu, kādu autors iecerējis, jo
Barkeram šai brīdī it kā atvejas acis un patie-
šām viņš saskata Piri jaunības priekšrocības
iepreti kādreiz slavenajai Antonijai.

No teiktā jāsecina, ka nepietiek ar labiem

aktieriem un skatuves palīglidzekjiem: dekorā-

cijām, labam maskām, kas, liekas, ir Vigerta
ietekmē radušās, bet nepieciešama ari režisora

stingrā roka, kas valda izrādes grožus, jo ska-

tuve prasa strauju tempu, daudz straujāku, kā-

dā mēs dzīvojam savā ikdienā.

Kopvērtējumā jāsaka, ka pirmizrāde lika no-

jaust visus labas izrādes aizmetņus, bet vSI

vajag ar aktīvu gribu kopspēli noslipēt un tad
tiešam skatīsim ar pilnām tiesībām ļoti labu

komēdiju, kas tukumniekiem darīs godu.

Edg. Grūzītis.

Frontes un dzimtenes

vēstis

Kar. Kārli Alksni sirsnīgi sveicina dzimte-

nes meitene Sēmē un Aleksis.

Kar. Frici Oriezi sveicina dzimtenes mei-

tene no Sēmes.

Kar. J. Zariņu sveicina meitene Ira

Serž. Zani Butku un viga vada pārējos
zēnus austrumu frontē miji sveicina dižkar.

Kupčs un viga sieva.

Serž. Elmiru Melnbārdi sveicina Mazā

un vigas māsiga Mimija Sēmē

Kar. Raimondam Vesmanim: .Mīļi svei-

cinu Tevi, Raimiti Tavā dzimšanas dienā*. Lī-

gava.
Kar. Jēkabu Lapseņu sirsnīgi sveicina tē-

tiņš, māmiga un Mirdza, Dzirciemā.

Dižkar. J. Dudaru sveicina dzimtenes mei-

tene Tukumā.

Tukuma dzīve
Salmus tukumnieki varēs iegā-

dāties 24., 25. un 26. februārī

Salmus pret atļaujām, kurām termini

izbeidzas š. g. 28. febr., tukumnieki

varēs saņemt Tukuma patērētāju b-bas

noliktavā pie st. Tukums I š. mēn.

24., 25. un 26. dienā.

PAZIŅOJUMS
pilsētas iedzīvotājiem — karbīda

pieprasītājiem
Pilsētas iedzīvotāji, kas iesnieguši

karbida pieprasījumus un š. g. janvārī
nav karbida iepirkšanas zimes saņē-
muši, var tās saņemt pilsētas kancelejā.

10. periodā izsniedzamas pārtikas
devas

Sviests uz 10. perioda pārtikas un pārtikas
papilddevu kartitēm izsniedzams pret šo kar-

tīšu sviesta kuponiem — uz kuponiem norā-

ditā daudzumā un laikā. Uz 10. perioda pār-
tikas kartišu kuponu C 9 izsniedzama 1 ota,
atkaribā no vietējiem krājumiem. I un 11 nedē-

ļai saldumus izsniegs pret mazbērnu un bērnu

pārt. kart. kuponu C 1 — 200 g, pret jauniešu
un normālpatērētāju pārt. kart. C 4 — 150 g.
Biezpienu izsniedz pret visu vecuma grupu
part. kart. 1. biezpiena kuponu — 150 g; mar-

melādi pret kup. C 8 — 250 g. Marmelādi ar

cukuru nevar atvietot. 9. perioda pārt. kart.

kupons B 6 pagarināts 250 g. marmelādes sa-

ņemšanai, izņemot Rigu, līdz 5. g. 7. martam.

Pret degvīna kuponu atkaribā no krāju-
miem izsniedzams 1L 1 degvīna. Tā vietā at-

jauts apmērā iegādāties ari spirtu. Jaunieši
no 18—21 g. v., normālpatērētāji, kas dzimuši
ne agrāk kā 1922. g 1. martā degvīna vietā
var saņemt 200 g cukuru. 9. perioda pārt. un

pārt. papilddevu kart. degvīna kupona termiņš
pagarināts, izņemot Rigu, lidz š. g. 21. martam.
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